2
HVAC Products HVAC Products
Más de 50 ingenieros y otros especialistas en todo el mundo están traba-
jando en el continuo desarrollo de nuestra amplia gama de válvulas y
actuadores Acvatix, siempre con la tecnología más puntera en aras de
encontrar soluciones innovadoras que satisfagan las necesidades de
nuestros clientes.
Instalaciones de climatización, instalaciones de agua caliente sanitaria e

l
Fu
nc
ió
n
m
ue
lle
de
 r
et
or
no
∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax ∆ps      ∆pmax
Tipo de válvula Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN16 VVG41.11...15 15 G 1B 0.63/1/1.6/2.5/4 1600 800 1600 800 1600 800
VVG41 VVG41.20 20 G 1 1⁄4B 6.3 1600 800 1600 800 1600 800
VVG41.25 25 G 1 1⁄2B 10 1500 800 1600 800 1600 800
VVG41.32 32 G 2B 16 850 600 1250 800 1600 800
VVG41.40 40 G 2 1⁄4B 25 500 400 750 700 1600 800
– 25...130 ºC VVG41.50 50 G 2 3⁄4B 40 300 250 450 400 1200 800
PN16 VXG41.13...1515 G 1B 1.6/2.5/4 – 800 – 800 – 800
VXG41 VXG41.20 20 G 1 1⁄4B 6.3 – 800 – 800 – 800
VXG41.25 25 G 1 1⁄2B 10 – 800 – 800 – 800
VXG41.32 32 G 2B 16 – 600 – 800 – 800
VXG41.40 40 G 2 1⁄4B 25 – 400 – 700 – 800
– 25...130 ºC VXG41.50 50 G 2 3⁄4B 40 – 250 – 400 – 800
Racores de unión para válvulas roscadas ALG..
Racores de unión: de latón o fundición nodular
Referencia G [in] R, Rp [in] Material
ALG13 G 1/2B R 3/8B (rosca externa) Latón

l
Fu
nc
ió
n
m
ue
lle
de
 r
et
or
no
∆ps      ∆pmax ∆ps      ∆pmax ∆ps      ∆pmax ∆ps ∆pmax
Válvulas Referencia DN [mm] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN6 VXF21.22...25 25 1.9/3/5/7.5 – 100 – 100 – 100 – –
VXF21 VXF21.39...40 40 12/19 – 100 – 100 – 100 – –
VXF21.50 50 31 – 100 – 100 – 100 – –
VXF21.65 65 49 – 80 – 100 – 100 – –
VXF21.80 80 78 – 60 – 80 – 100 – –
-25...130 ºC VXF21.90 100 124 – – – – – – – 100
PN10 VXF31.24...25 25 5/7.5 – 100 – 100 – 100 – –
VXF31 VXF31.39...40 40 12/19 – 100 – 100 – 100 – –
VXF31.50 50 31 – 100 – 100 – 100 – –
VXF31.65 65 49 – 80 – 100 – 100 – –
VXF31.80 80 78 – 60 – 80 – 100 – –
VXF31.90 100 124 – – – – – – – 100
VXF31.91 125 200 – – – – – – – 100
-25...130 ºC VXF31.92 150 300 – – – – – – – 100
PN16 VXF40.15-... 15 1.9/3 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40 VXF40.25-5 25 5 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40.25-7.5 25 7.5 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40.40-12 40 12 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40.40-19 40 19 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40.50-31 50 31 – 100 – 100 – 100 – –
VXF40.65-49 65 49 – 80 – 100 – 100 – –
VXF40.80-78 80 78 – 60 – 80 – 100 – –
VXF40.100-124100 124 – – – – – – – 100
VXF40.125-200125 200 – – – – – – – 100
-25...130 ºC VXF40.150-300150 300 – – – – – – – 100
PN16 VXF41.14...15 15 1.9/3 – 800 – 800 – 800 – –
VXF41 VXF41.24 25 5 – 800 – 800 – 800 – –
VXF41.25 25 7.5 – 800 – 750 – 800 – –
VXF41.39 40 12 – 500 – 750 – 800 – –
VXF41.40 40 19 – 500 – 500 – 800 – –
VXF41.49 50 19 – 350 – 500 – 800 – –
VXF41.50 50 31 – 350 – 500 – 800 – –
VXF41.65 65 49 – – – – – – – 500
VXF41.80 80 78 – – – – – – – 350
VXF41.90 100 124 – – – – – – – 250
VXF41.91 125 200 – – – – – – – 175
-25...130 ºC (180 °C) VXF41.92 150 300 – – – – – – – 100
PN40 VXF61.14…15 15 1.9/3 – – – 1200 – 1600 – –
VXF61 VXF61.24…25 25 5/7.5 – – – 1200 – 1600 – –
VXF61.39…40 40 12/19 – – – – – 1200 – –
VXF61.50 50 31 – – – – – 1000 – –
VXF61.65 65 49 – – – – – – – 800
VXF61.80 80 78 – – – – – – – 500
VXF61.90 100 124 – – – – – – – 300
VXF61.91 125 200 – – – – – – – 200
-25...220 ºC (350 °C) VXF61.92 150 300 – – – – – – – 100
NUEVA

l
Fu
nc
ió
n
m
ue
lle
de
 r
et
or
no
∆ps      ∆pmax ∆ps      ∆pmax ∆ps      ∆pmax ∆ps ∆pmax
Válvulas Referencia DN [mm] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN6 VVF21.22...25 25 1.9/3/5/7.5 600 100 600 100 600 100 – –
VVF21 VVF21.39...40 40 12/19 500 100 600 100 600 100 – –
VVF21.50 50 31 300 100 450 100 600 100 – –
VVF21.65 65 49 175 100 250 100 600 100 – –
VVF21.80 80 78 100 80 150 100 450 100 – –
-25...130 ºC VVF21.90 100 124 – – – – – – 300 100
PN10 VVF31.24...25 25 5/7.5 1000 100 1000 100 1000 100 – –
VVF31 VVF31.39...40 40 12/19 500 100 750 100 1000 100 – –
VVF31.50 50 31 300 100 450 100 1000 100 – –
VVF31.65 65 49 175 100 250 100 700 100 – –
VVF31.80 80 78 100 80 150 100 450 100 – –
VVF31.90 100 124 – – – – – – 300 100
VVF31.91 125 200 – – – – – – 175 100
-25...130 ºC VVF31.92 150 300 – – – – – – 125 100
PN16 VVF40.15-... 15 1.9/3 1600 100 1600 100 1600 100 – –
VVF40 VVF40.25-... 25 5/7.5 1500 100 1600 100 1600 100 – –
VVF40.40-... 40 12/19 500 100 750 100 1600 100 – –
VVF40.50-31 50 31 300 150 450 100 1200 100 – –
VVF40.65-49 65 49 175 100 250 100 700 100 – –
VVF40.80-78 80 78 100 80 150 100 450 100 – –
VVF40.100-124 100 124 – – – – – – 300 100
VVF40.125-200 125 200 – – – – – – 175 100
-25...130 ºC VVF40.150-300 150 300 – – – – – – 125 100
PN16 VVF41.49…50 50 19/31 350 300 500 400 1400 1000 – –
VVF41 VVF41.65 65 49 – – – – – – 800 600
VVF41.80 80 78 – – – – – – 500 400
VVF41.90 100 124 – – – – – – 300 250
VVF41.91 125 200 – – – – – – 200 175
-25...130 ºC (180 °C) VVF41.92 150 300 – – – – – – 125 100
PN16 VVF45.49...50 50 19/31 – – – – 1600 1200 – –
VVF45 VVF45.65 65 49 – – – – – – 1600 1000
VVF45.80 80 78 – – – – – – 1600 700
VVF45.90 100 124 – – – – – – 1600 450
VVF45.91 125 200 – – – – – – 1600 300
-25...140 ºC (180 °C) VVF45.92 150 300 – – – – – – 1600 200
PN25 VVF52.15-... 15 0.16/0.2/0.25/0.32 2500 1600 2500 1600 2500 1600 – –
VVF52 VVF52.15-... 15 0.4/0.5/0.63/0.8/1 2500 1600 2500 1600 2500 1600 – –
VVF52.15-... 15 1.25/1.6/2/2.5/3.2/4 2500 1600 2500 1600 2500 1600 – –
VVF52.25-... 25 5/6.3/8/10 1500 1200 2250 1600 2500 1600 – –
-25...140 ºC (180 °C) VVF52.40-... 40 12.5/16/20/25 500 400 750 700 2000 1600 – –
PN40 VVF61.09...12 15 0.19/0.3/0.45/0.7 – – 4000 1600 4000 1600 – –
VVF61 VVF61.13...15 15 1.2/1.9/3 – – 4000 1600 4000 1600 – –
VVF61.23...25 25 3/5/7.5 – – 2250 1600 4000 1600 – –
VVF61.39...40 40 12/19 – – – – 4000 1600 – –
VVF61.50 50 31 – – – – 4000 1600 – –
VVF61.65 65 49 – – – – – – 4000 1000
VVF61.80 80 78 – – – – – – 4000 700
VVF61.90 100 124 – – – – – – 4000 450
VVF61.91 125 200 – – – – – – 4000 300
-25...220 ºC (350 °C) VVF61.92 150 300 – – – – – – 4000 200
NUEVA
INHALT_05_16_ES.QXD  5/11/02  08:57  Página 7
8
Válvulas roscadas de 2 y 3-vías con actuadores de 400 N y 5.5 mm
de carrera
Válvulas roscadas de 2 y 3-vías con actuadores de 300 N y 5.5 mm de carrera
∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax
Válvulas Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN16 VVG44.15-... 15 G 1B 0.25/0.4/0.63 1600 400 1600 400 1600 400
VVG44 VVG44.15-... 15 G 1B 1/1.6 850 400 850 400 850 400
VVG44.15-... 15 G 1B 2.5/4 400 400 400 400 400 400
VVG44.20-6.3 20 G 1 1/4B 6.3 800 400 800 400 800 400
VVG44.25-10 25 G 1 1/2B 10 400 300 400 300 400 300
VVG44.32-16 32 G 2B 16 225 200 225 200 225 200
2...120 °C VVG44.40-25 40 G 2 1/4B 25 100 100 100 100 100 100
PN16 VXG44.15-... 15 G 1B 0.25/0.4/0.63 – 400 – 400 – 400
VXG44 VXG44.15-... 15 G 1B 1/1.6 – 400 – 400 – 400
VXG44.15-... 15 G 1B 2.5/4 – 400 – 400 – 400
VXG44.20-6.3 20 G 1 1/4B 6.3 – 400 – 400 – 400
VXG44.25-10 25 G 1 1/2B 10 – 300 – 300 – 300
VXG44.32-16 32 G 2B 16 – 200 – 200 – 200
2...120 °C VXG44.40-25 40 G 2 1/4B 25 – 100 – 100 – 100
PN25 VVG55.15-... 15 G 3/4B 0.25/0.4/0.63 2500 1200 2500 1200 2500 1200
VVG55 VVG55.15-... 15 G 3/4B 1/1.6/2.5 2300 1200 2300 1200 2300 1200
VVG55.20-4 20 G 1B 4 1000 1000 1000 1000 1000 1000
2...130 °C VVG55.25-6.3 25 G 1 1/4B 6.3 800 800 800 800 800 800
PN25 VVI52.15-... 15 Rp 1/2 0.25/0.4 2500 700 2500 700 2500 700
VVI52 VVI52.15-... 15 Rp 1/2 0.63 2500 700 2500 700 2500 700
VVI52.15-... 15 Rp 1/2 1/1.6 1600 700 1600 700 1600 700
2...130 °C VVI52.15-... 15 Rp 1/2 2.5 1600 700 1600 700 1600 700
∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax

Nota: Para DN10...DN15 con kvs = 0.25...2.5 m3/h, pueden utilizarse válvulas VVP45... y VXP45... (ver página 12)
INHALT_05_16_ES.QXD  5/11/02  08:57  Página 8
9
Aplicaciones típicas Gama de producto
• Control del aire de impulsión con /sin cascada MXG461
• Control rápido del intercambiador de calor MXF461, M3P...FY
• Control de mezcla del A.C.S. M3B..GY
• Control de proceso de alta precisión M2H..FY
Principales características de la línea magnética
• Tiempos cortos de posicionamiento ➞ rápida respuesta a interferencias variables
• Alta resolución de carrera ➞ excelente ejecución del control
• Sin arranques bruscos ➞ estabilidad en el control incluso en régimen de baja carga
• Actuadores magnéticos modulantes sin deterioro por uso ➞ larga duración
∆ps1) ∆pmax Actuador 24 V CA
Combinaciones Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] Señal de control
PN16 MXG461.15... 15 G 1B 0.6/1.5/3.0 300 300 0...10 V CC
MXG461 MXG461.20-5.0 20 G 1 1/4B 5 300 300 ó
MXG461.25-8.0 25 G 1 1/2B 8 300 300 2...10 V CC
MXG461.32-12 32 G 2B 12 300 300 ó
MXG461.40-20 40 G 2 1/4B 20 300 300 4...20 mA CC
2...120 °C MXG461.50-30 50 G 2 3/4B 30 300 300
PN16 MXF461.15... 15 – 0.6/1.5/3 300 300 0...10 V CC
MXF461 MXF461.20-5.0 20 – 5 300 300 ó
MXF461.25-8.0 25 – 8 300 300 2...10 V CC
MXF461.32-12 32 – 12 300 300 ó
MXF461.40-20 40 – 20 300 300 4...20 mA CC
MXF461.50-30 50 – 30 300 300
MXF461.65-50 65 – 50 300 300
M3P80FY 80 – 80 300 300 0...10 V CC ó
2...120 °C M3P100FY 100 – 130 200 200 4...20 mA CC
∆ps ∆pmax Actuador 24 V CA
Combinaciones Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] Señal de control
PN16 M3B15GY06 08/15 G 1B 0.6 1000 1000
M3B M3B15GY15 08/15 G 1B 1.5 1000 1000
M3B15GY 15 G 1B 3 1000 1000
M3B20GY 20 G 1 1/4B 5 800 800 0...10 V CC ó
M3B25GY 25 G 1 1/2B 8 700 700 4...20 mA CC
M2B32GY 32 G 2B 12 600 600
M3B40GY 40 G 2 1/4B 20 600 600
-20...120 °C M3B50GY 50 G 2 3/4B 30 600 600
Nota: Para utilizar como válvulas de mezcla o de 2-vías, no como válvulas diversoras. Al utilizarse como válvulas de 2-vías, el bypass se cierra con una brida
ciega y tornillos. 1) Sólo para utilizar como válvulas de 2-vías
Combinaciones rápidas y precisas de válvulas y
actuadores
• Tiempos de recorrido < 2 s
• Resolución de carrera 1 : 1000
• Sin deterioro por uso
• Ratio de fugas < 0.02 %
Tipo de presión Temperatura Característica Muelle retorno
PN16 -20...180 °C Seleccionable: Estándar
Igual
porcentaje o
lineal
Línea magnética
Válvulas roscadas/embridadas de 2 y 3-vías con actuadores magnéticos integrados
Válvulas roscadas de 3-vías para agua caliente sanitaria (A.C.S.)
Válvulas embridadas de 2-vías para instalaciones de calefacción de distrito
Válvulas magnéticas para instalaciones centrales de CVC
∆ps ∆pmax Actuador 24 V CA
Combinaciones Referencia DN [mm] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] Señal de control
PN16 M2H15FY06N 15 0.6 1000 1000
M2H M2H15FY15N 15 1.5 1000 1000
M2H15FYN 15 3 1000 1000
M2H20FYN 20 5 1000 1000 0...10 V CC ó
M2H25FYN 25 8 1000 1000 4...20 mA CC
M2H32FYN 32 12 1000 1000
M2H40FYN 40 20 1000 1000
2...180 °C M2H50FYN 50 30 1000 1000
INHALT_05_16_ES.QXD  5/11/02  08:57  Página 9
10
Válvulas de sector de 3-vías, ∆pmax ∆pmax ∆pmax
Embridadas Referencia DN [mm] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa]
PN6 VBF21.40 40 25 30 30 –
VBF21 VBF21.50 50 40 30 30 –
VBF21.65 65 63 – – 30
VBF21.80 80 100 – – 30
VBF21.100 100 160 – – 30
VBF21.125 125 500 – – 30
2...120 °C VBF21.150 150 820 – – 30
Válvulas de sector de 3-vías, ∆pmax ∆pmax ∆pmax
con rosca externa o interna Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa]
PN10 VBG31.20 20 G 1 1/4B 6.3 30 30 –
VBG31 VBG31.25 25 G 1 1/2B 10 30 30 –
VBG31.32 32 G 2B 16 30 30 –
2...120 °C VBG31.40 40 G 2 1/4B 25 30 30 –
PN10 VBI31.20 20 Rp 3/4 6.3 30 30 –
VBI31 VBI31.25 25 Rp 1 10 30 30 –
VBI31.32 32 Rp 1 1/4 16 30 30 –
2...120 °C VBI31.40 40 Rp 1 1/2 25 30 30 –
Válvulas de sector de 4-vías, ∆pmax ∆pmax ∆pmax
con rosca interna Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa]
PN10 VCI31.20 20 Rp 3/4 6.3 30 30 –
VCI31 VCI31.25 25 Rp 1 10 30 30 –
VCI31.32 32 Rp 1 1/4 16 30 30 –
2...120 °C VCI31.40 40 Rp 1 1/2 25 30 30 –
Aplicaciones típicas Tipo de actuador Par 5 Nm 5 Nm 10/12.5 Nm
• Instalaciones de calefacción pequeñas
o medianas SQK Señal de Tiempo de
• Circuitos cerrados SQL control recorrido [s]

PN6 6.3...820 2...120 °C Hasta DN100:
PN10 < 0.1%
desde DN125:
< 0.5%
Válvulas de sector de
3 y 4-vías
Señal de control Par Tiempo de recorrido
3-ptos./ 230 V CA 5; 10; 12.5 125; 30
3-ptos./ 24 V CA
Válvulas de sector de 3 y 4-vías con actuadores rotativos 5 Nm / 12.5 Nm
Válvulas de sector de 3 y 4-vías para instalaciones de calefacción
INHALT_05_16_ES.QXD  5/11/02  08:57  Página 10
11
∆pmax ∆pmax ∆pmax ∆pmax ∆pmax
Válvulas mariposa Referencia DN [mm] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN16 VKF41.40 40 50 500 – – – –
VKF41 VKF41.50 50 80 500 – – – –
VKF41.65 65 200 500 – – – –
VKF41.80 80 400 500 – – – –
VKF41.100 100 760 500 – – – –
VKF41.125 125 1000 300 – – – –
VKF41.150 150 2100 250 – – – –
-15...120 °C VKF41.200 200 4000 125 – – – –
PN16 VKF46.40 40 50 – 1600 – – –
VKF46 VKF46.50 50 80 – 1600 – – –
VKF46.65 65 200 – 1600 – – –
VKF46.80 80 400 – – 1600 – –
VKF46.100 100 760 – – 1000 – –
VKF46.125 125 1000 – – 800 – –
VKF46.150 150 2100 – – – 1200 –
VKF46.200 200 4000 – – – 400 –
VKF46.250 250 6400 – – – – 1000
VKF46.300 300 8500 – – – – 600
VKF46.350 350 11500 – – – – 300
-15...120 °C VKF46.400 400 14500 – – – – 200
Tipo de
Aplicaciones típicas actuador Par 10/12.5 Nm 20 Nm 20 Nm 100 Nm 400 Nm
• Cierre o control 3-posiciones
• Para instalaciones CVC abiertas o Tiempo de

NUEVAS
INHALT_05_16_ES.QXD  5/11/02  08:57  Página 13
14
Aplicaciones típicas Tipo de actuador
• Unidades terminales
• Carga del tanque de almacenamiento del A.C.S. SFA
• Control de zona
ASC 2.1/18
Interruptor auxiliar
SFA 21/18 SFA 71/18
2P/ 230 V CA 2P/ 24 V CA
Tiempo de apertura 35 s 35 s
posicionamiento cierre 35 s 35 s
∆ps ∆pmax ∆ps ∆pmax
Válvulas Referencia DN [mm] G [in] kvs [m3/h] [kPa] [kPa] [kPa] [kPa]
PN16 VVI46.15 15 BSP 1/2” 2 150 100 150 100
VVI46 VVI46.20 20 BSP 3/4” 3.5 150 100 150 100
VVI46.25 25 BSP 1” 5 150 100 150 100
1...110 °C
PN16 VXI46.15 15 BSP 1/2” 2 – 100 – 100
VXI46 VXI46.20 20 BSP 3/4” 3.5 – 100 – 100
VXI46.25 25 BSP 1” 5 – 100 – 100